
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 319 DEL 14/02/2023

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 186 DEL 01/02/2023 DI INDIZIONE PROCEDURA
DI GARA APERTA TELEMATICA, PER L’ESPLETAMENTO DI UN CONCORSO
DI IDEE IN UNICO GRADO, AI FINI DELL’ACQUISIZIONE DI IDEE
PROGETTUALI SU UN PIANO DI SVILUPPO DEL TURISMO CULTURALE
DELL'INTERA AREA PROVINCIALE. FONDI D.P.C.M. 17 DICEMBRE 2021.
CUI: 592002770623202200012

CIG: 9559957615 CUP: I87C22000010006

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017,

n. 123, reca «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno»;
• l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall'art. 12, comma 1, lettera a), del decreto-

legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, ha
previsto l'istituzione del «Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale», di
seguito «Fondo», presso l'Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e
all'accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi
nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518
euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione
2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi
attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

• il comma 3 del predetto art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017 prevede che «Le risorse del
Fondo sono ripartite tra i singoli enti beneficiari con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri
su proposta dell'Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale da adottarsi entro il 30
novembre 2021 assicurando una premialità ai comuni aggregati nelle Unioni di cui all'art. 32 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• il D.P.C.M. 17 dicembre 2021 ha definito la Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, di
seguito “D.P.C.M”;

• ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.P.C.M., gli enti possono utilizzare il contributo di cui sono
beneficiari per la messa bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure
di cui al d.lgs. 2016, n. 50 e in coerenza con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo
sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6-quater, comma 10,
del decreto-legge n. 91 del 2017;

• ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.C.M. di cui sopra, le proposte progettuali selezionate sono acquisite
in proprietà dagli enti beneficiari e possono essere poste a base di successive procedure strumentali alla



2

loro concreta realizzazione, ovvero utilizzate per la partecipazione degli stessi enti ad avviso ad altre
procedure di evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o unionali;

• ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.P.C.M, tra le spese ammissibili nell'ambito di ciascuna operazione,
sono inclusi i premi per la messa a bando di concorsi, i compensi per lo sviluppo di progetti di fattibilita'
tecnico-economica nel caso di cui all'art.4 comma 2, le spese per i rilievi e per le indagini strettamente
necessari per l 'avvio delle procedure di cui all'art.4, le spese di pubblicazione dei bandi, le spese per le
commissioni di gara, le spese per attività tecnico amministrative di supporto al responsabile del
procedimento per le attività preliminari alla predisposizione del documento di indirizzo della
progettazione, le imposte e le tasse;

• nell’Allegato A al suddetto D.P.C.M. la Provincia di Benevento risulta ente beneficiario di contributi a
valere sul Fondo anzidetto, per l’annualità 2021 per l’importo di € 50.000,00 e per l’annualità 2022 per
l’importo di € 450.000,00, per un importo complessivo di € 500.000,00;

CONSIDERATO CHE:
• l’Ente provinciale ha interesse ad acquisire proposte progettuali al fine di favorire la partecipazione ai

bandi attuativi del PNRR e della programmazione 2021-2027 dei Fondi strutturali e del Fondo per lo
sviluppo e la coesione, ovvero ad avvisi o altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre
amministrazioni nazionali o unionali;

• ai sensi del comma 6 dell’art. 12 del decreto legge n. 121/2021, le proposte progettuali devono essere
«coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall'articolo 3 del regolamento (UE)
2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, nonché con gli obiettivi
della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021/2027;

• ai sensi del suddetto comma, le proposte devono altresì essere utili a realizzare almeno uno dei
seguenti obiettivi: la transizione verde dell'economia locale, la trasformazione digitale dei servizi,
la crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, che assicuri lo sviluppo armonico dei territori, anche
dal punto di vista infrastrutturale, la coesione economica, l'occupazione, la produttivita', la
competitivita', lo sviluppo turistico del territorio, la ricerca, l'innovazione sociale, la cura della
salute e la resilienza economica, sociale e istituzionale a livello locale, nonche' il miglioramento
dei servizi per l'infanzia e di quelli tesi a fornire occasione di crescita professionale ai giovani;

• le proposte devono privilegiare la vocazione dei territori, individuare soluzioni compatibili con
gli strumenti urbanistici regolatori generali o devono comunque essere agevolmente e
celermente realizzabili, anche con modeste varianti, e comportare soluzioni a basso impatto
ambientale, di recupero e valorizzazione del patrimonio esistente, di contrasto all'abusivismo, in ogni
caso limitando il consumo di suolo;

• ai sensi del comma 6 dell’art. 12 del decreto legge n. 121/2021, le proposte, ove afferenti a interventi
di carattere sociale, devono possedere un livello di dettaglio sufficiente all'avvio delle procedure
di affidamento del servizio o di co-progettazione, secondo quanto previsto dall'articolo 140 del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dall'articolo 55 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n.
117. Nel caso di lavori pubblici, il livello progettuale oggetto di concorso, da acquisire ai sensi
dell'articolo 152, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e' quello del progetto di
fattibilita' tecnica ed economica di cui all'articolo 23 del medesimo predetto decreto legislativo;

• l’art. 5 del D.P.C.M. autorizza gli enti beneficiari di cui all'allegato A ad avviare le procedure
concorsuali di cui all'art. 4, comma 1;

• le risorse devono essere impegnate dagli enti beneficiari mediante la messa a bando, entro sei mesi
dalla pubblicazione del decreto di riparto delle risorse;

RITENUTO di dover acquisire, a seguito un esame complessivo delle necessità territoriali ed in coerenza con le
finalità del D.P.C.M., idee progettuali, mediante espletamento di concorso di idee, afferente la seguente tematica:

 

- Sviluppo del turismo culturale attraverso l’elaborazione di un Piano per la gestione integrata

dei beni architettonici, archeologici e paesaggistici della Città capoluogo e della intera

Provincia;



3

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 186 del 01/02/2023, per le motivazioni nella stessa riportate era
stato stabilito quanto segue:

1) di indire una procedura aperta di gara telematica ex art. 60 D.Lgs. n° 50/2016, per l’espletamento di un concorso
di idee in unico grado, ai fini dell’acquisizione di un’idea progettuale su un piano di Sviluppo del turismo rurale
dell'intera area provinciale, valorizzando le attività economiche complementari all’agricoltura che consentono ai
piccoli produttori o alle unità produttive di diversificare ed espandere il reddito, riducendo così la loro dipendenza
dalla monocoltura, da aggiudicarsi secondo i criteri individuati nel disciplinate di gara;

2) di stabilire che per il suddetto concorso di idee, sarà previsto un premio del valore di € 81.967,21, oltre I.V.A., da
destinare alla idea progettuale meglio rispondente ad una visione integrata di sviluppo turistico e culturale della
Provincia di Benevento;

3) di far gravare la somma complessiva di € 100.000,00, IVA compresa, sul Capitolo di uscita 8479.3 - Impegno
provvisorio n. 1099/2022;

4) di approvare lo schema di bando di gara e le schema del disciplinare che benché non materialmente allegati al
presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

5) di impegnare la somma di € 890,88, IVA compresa, per spese di pubblicazione del bando di gara e dell’esito di
gara in favore di Eurema srls sul Capitolo n. 2516 del Bilancio 2023;

6) di impegnare la somma complessiva di € 30,00 in favore di ANAC, per versamento contributo in attuazione
dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n°266/2005, sul Capitolo n. 2652 del Bilancio 2023;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

9) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i

10) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

11) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

12) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

DATO ATTO che, per mero errore materiale, al punto 1 del dispositivo della citata determinazione n. 184 del
01/02/2023 è stato riportata la dicitura “di indire una procedura aperta di gara telematica ex art. 60 D.Lgs. n°
50/2016, per l’espletamento di un concorso di idee in unico grado, ai fini dell’acquisizione di un’idea progettuale su
un piano di Sviluppo del turismo rurale dell'intera area provinciale, valorizzando le attività economiche
complementari all’agricoltura che consentono ai piccoli produttori o alle unità produttive di diversificare ed
espandere il reddito, riducendo così la loro dipendenza dalla monocoltura” ANZICHE’ di “indire una procedura
aperta di gara telematica ex art. 60 D.Lgs. n° 50/2016, per l’espletamento di un concorso di idee in unico grado, ai
fini dell’acquisizione di idee progettuali su un piano di Sviluppo del turismo culturale attraverso l’elaborazione di un



4

Piano per la gestione integrata dei beni architettonici, archeologici e paesaggistici della Città capoluogo e della
intera Provincia”;

RITENUTO, altresì, a parziale rettifica della determinazione n. 186 del 01/02/2023, di prevedere,anzichè un solo
premio, tre premi, per le tre migliori idee selezionate al primo, secondo e terzo posto, al fine di garantire una maggiore
partecipazione al concorso di cui trattasi e l’acquisizione di un più elevato numero di idee progettuali;

RITENUTO, pertanto, a parziale rettifica della determinazione n. 186 del 01/02/2023 di stabilire quanto segue:

- che per il suddetto concorso di idee, saranno previsti n. 3 (tre) premi del valore complessivo di € 81.967,21,
IVA esclusa, come di seguito riportato:

Primo premio € 40.000,00
Secondo premio € 25.000,00
Terzo premio € 16.967,21
Totale € 81.967,21

RITENUTO di dover provvedere, conformemente in merito;

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali n. 2 del 16/01/2020, n. 74 del 14/12/2021 e n. 90 del 04/08/2022, con i quali l’ing.
Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Privata

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- di rettificare la determinazione n. 186 del 01/02/2023 di indizione una procedura aperta di gara telematica ex art.
60 D.Lgs. n° 50/2016, per l’espletamento di un concorso di idee di cui all’oggetto nel modo seguente:

1) di indire una procedura aperta di gara telematica ex art. 60 D.Lgs. n° 50/2016, per l’espletamento di un
concorso di idee in unico grado, ai fini dell’acquisizione di idee progettuali su un piano di Sviluppo del
turismo culturale attraverso l’elaborazione di un Piano per la gestione integrata dei beni architettonici,
archeologici e paesaggistici della Città capoluogo e della intera Provincia;

2) di stabilire che per il suddetto concorso di idee, saranno previsti n. 3 (tre) premi del valore complessivo di €
81.967,21, IVA esclusa, come di seguito riportato:

Primo premio € 40.000,00
Secondo premio € 25.000,00
Terzo premio € 16.967,21
Totale € 81.967,21

3) di dare atto che l’impegno provvisorio n. 1099/2022 di € 100.000,00, IVA compresa, sul Capitolo di uscita
8479.3 diventerà definitivo all’aggiudicazione del concorso;



5

4) di approvare lo schema di bando di gara che benché non materialmente allegato al presente provvedimento, ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

5) di impegnare la somma di € 890,88, IVA compresa, per spese di pubblicazione del bando di gara e dell’esito di
gara in favore di Eurema srls sul Capitolo n. 2516 del Bilancio 2023;

6) di impegnare la somma complessiva di € 30,00 in favore di ANAC, per versamento contributo in attuazione
dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n°266/2005, sul Capitolo n. 2652 del Bilancio 2023;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

8) di fare salvo quanto altro stabilito con la citata determinazione n. 186 del 01/02/2023

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

126 N. 287 € 890,88 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EUREMA SRLS

Descrizione Impegni Assunti

RETTIFICA DETERMINA N. 186 DEL 01/02/2023 DI INDIZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA,
PER L’ESPLETAMENTO DI UN CONCORSO DI IDEE IN UNICO GRADO, AI FINI DELL’ACQUISIZIONE DI IDEE
PROGETTUALI SU UN PIANO DI SVILUPPO DEL TURISMO CULTURALE DELL'INTERA AREA PROVINCIALE.
FONDI D.P.C.M. 17 DICEMBRE 2021. CUI: 592002770623202200012

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

127 N. 288 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

RETTIFICA DETERMINA N. 186 DEL 01/02/2023 DI INDIZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA,
PER L’ESPLETAMENTO DI UN CONCORSO DI IDEE IN UNICO GRADO, AI FINI DELL’ACQUISIZIONE DI IDEE
PROGETTUALI SU UN PIANO DI SVILUPPO DEL TURISMO CULTURALE DELL'INTERA AREA PROVINCIALE.
FONDI D.P.C.M. 17 DICEMBRE 2021. CUI: 592002770623202200012

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


